Nota qualis sit tractatio tertij lib. de Cælo.

Vide supra cap. 11.

nuit ad lib. de generatione, vbi confyderantur vt principia mistorum. Quod verò cum Ioanne Grammatico diximus, agi in libris de Cœlo de corporibus naturalibus æternis, sano modo intelligendum est: non enim dicimus tractari ibi elementa vt æterna, ita vt hæc sit ratio confyderandi elementa in ijs libris, huic enim repugnat Aristot. docens ea esse generabilia, & corruptibilia; sed dicimus elementa, quæ in libris de Cœlo confyderantur, esse indiuidua æterna, quoniam ibi secundum se tota confyderantur; quamuis enim ibi Aristot. ostendat esse generabilia, & corruptibilia, hæc tamen generabilitas ad actum non ducitur, nisi in partibus singulis: quare per hoc non itat quin singulum elementum totum sit æternum. Quod igitur attinet ad libros de Ortu, & interitu, hæc dicta sint; possemus etiam eorum diuisionem in partes, & artificiosam structuram confyderare, sed quia in præsentia vniuersalem tantummodò huius scientiæ fabricam declarare statuimus, particularem singulorum librorum diuisionem & methodum ad commentarios, quos aliquando edere in animo est, remittendam esse censemus: interim satis erit, si saltem voce in publici muneris functione hanc auditoribus nostris operam præstiterimus. nunc ad Meteorologicos libros accedemus.

De subiecto, & loco trium librorum Meteorologicorum.

Cap. XXIIII.

QUVM Arist. in initio primi Meteorologicorum quartum locum in scientia naturali ijs libris tribuerit, collocans eos statim post duos de generatione, & interitu: id nobis laborandum relinquitur, vt huius ordinis rationem inquiramus: de subiecto igitur horum librorum dicendum est, & ratione duce confyderandum quidnam post libros de ortu, & interitu primum nobis tractandum proponatur. Duas hac in re sententias apud alios inuenio, vna fuit Græcorum, & D. Thomæ, quam & alij postea sequuti sunt, qui dixere consilium Aristot. esse in his libris agere de affectionibus elementorum, de illis videlicet, quæ ab externo agente imprimuntur in elementis. Quæ sententia videtur hac inniti ratione, duo accidentium genera in elementis confyderari possunt, sed vno diuiso in duo tria oriuntur, alia namq; sunt ipsi elementis naturalia, quia proprias eorum naturas insequuntur; proinde ab ipsis nequeunt separari; alia verò non sunt eis naturalia, sed quum ab externo agente in elementis iam existentibus generentur, non semper ipsis inhærent, & separari possunt: naturalia accidentia duplicia sunt, alia namque eis competunt vt sunt corpora naturalia, vocanturq; motrices qualitates, grauitas, & leuitas; de quibus egit Aristot. in libris de Cœlo: alia verò data sunt elementis, vt possunt esse materia mistorum, dicunturq; alteratrices qualitates, quæ fuerunt confyderata in lib. de ortu, & interitu. Restat igitur vt in libris Meteorologicis tertium genus accidentium tractetur, nempe illa, quæ inferuntur elementis ab agente externo, horum enim tractatio posterior esse debuit tractatione aliorum, quæ naturalia elementorum accidentia esse diximus, & videtur ipse quoq; Aristot. in primo, & secundo cap. primi libri hunc sibi scopum in ijs libris proponere, vt legitur tibus patet. Ratio igitur ordinis manifesta est, & cur libri Meteorologici statim sequantur libros de ortu, & interitu. Alij verò subiectum horum librorum statuerunt mistum imperfectum, quorum sententiam ego potiore esse puto: quantum enim prædictam Græcorum opinionem non improbo, siquidem illa ad hanc modò quodam redigitur, rectius tamen hi dicunt, quàm illi, vt mox veritate cognita intelligemus. Est ante omnia intelligendum quid sit mistum imperfectum, idq; clarum erit, si cogoscatur quid sit mistum perfectum, siquidem ex aliquo

Græcorum opinio.

Tria genera accidentium in elementis.

Aliorum opinio.

Quid mistum perfectum, & imperfectum.

aliquo huius perfectionis defectu mistum imperfectum dici certum est. Mistum igitur perfectum dicitur, si duæ adsint conditiones, una ad materiam attinens, altera ad formam; quod ad materiam attinet, debet ex omnibus constare miscibilibus; quod verò ad formam, debet esse facta vera eorum unio, hoc est ex pluribus illis naturis natura una, & ex pluribus formis una forma: si altera conditio deficit, imperfectam esse missionem, & imperfectum mistum necesse est, ut siquid non ex omnibus elementis constet, sed ex pluribus, vel si distinctæ miscibilium naturæ seruentur, nec prorsus in naturam unam versæ sint: hanc autem imperfectam missionem insequitur durationis breuitas, nam ea, quæ non perfectè sunt mixta, diu durare non possunt, neque enim cometa plures menses durare aptus esset, nisi ei semper noua materia in sublime elata quasi continuum pabulum suppeditaretur. Quomodo igitur hi libri sint de mistis imperfectis facillè intelligerentur, si breuiter, & quantum præsens occasio postulat, earum rerum, quæ in iis tractantur, conditionem, ac generationis modum exposuerimus, de tribus autem tantummodò prioribus libris loquor, quartum enim postea seorsum considerabimus. Docet in initio eorum librorum Aristoteles ab astrorum, potissimè autem Solis radijs calefacta terra, & aqua, duos inde halitus generari, vnum calidum, & humidum, quem vocat vaporem, alterum calidum, & siccum, quem vocat exhalationem, seu fumidum halitum; quum enim proprium sit calidi rarefacere, partes aquæ, rerum quæ manufactarum calefactæ rarefiunt, & in vaporem mutantur, quem mediæ esse naturæ inter aquam, & aerem ipsa nos experientia docet, quum in alterum duorum elementorum facillimè uertatur; nam si calor in eo perseueret, nec ab aliquo refrigeretur, ita pergit rarefieri, ut fiat aer; si verò quippiam frigidum, seu minus calidum offendant, à quo refrigeretur, densatur, & in guttas vertitur, sitque iterum aqua. Sic partes terræ calefactæ rarefiunt, & in fumidam exhalationem vertuntur, quæ est mediæ naturæ inter terram, & ignem, facilem enim in alteram duorum mutationem habet, nam & facile accenditur crescente calore, & in ignem vertitur, nec enim aliud est flamma, nisi hic fumus ardens; & facillè etiam in fuliginem, terramque conuertitur, si refrigeretur. Duo Duo halitus, hi halitus sunt materia eorum omnium, quæ in tribus Meteorologicis libris ab Aristotele considerantur, nam ex vapore in sublime elato, & frigefcente generatur pluuia, ros, pruina, nix, grando, & si quæ eius generis alia sunt; ex halitu autem sicco generantur venti, & cometæ, accensæ trabes, stellæ discurrentes, fulgura, fulmina, & omnia, quæ in sublimi accensa videmus: ex ipsèdem etiam halitibus in terra inclusis, nec erumpere valentibus sunt fontes, flumina, terræ motus, lapides, & metalla; & si quæ alia sunt huiusmodi. Videntur autem tum duo halitus prædicti, tum alia, quæ ex ijs gignuntur, vocari posse mista imperfecta, exceptis tamen illis omnibus, quæ communi nomine solent appellari mineralia, hæc enim sunt absque dubio mista perfecta, & ipsorum consideratio ad Meteorologicos libros non pertinet. Duo quidem halitus non ea ratione dicuntur mista imperfecta, quòd ex pluribus consistunt elementis, siquidem vterlibet ex vno tantum elemento genitus est, sed quia duorum elementorum conditionibus participat, est enim medium quoddam, quod oritur in transitu ex vno elemento ad alterum, simplicem quidem habens naturam, & formam unam, sed quæ diu seruari nequeat, quin in alterum duorum, vel in aliquod aliud transeat, vapor enim humiditatem retinet aqueam, calorem autem aereum potius, quàm igneum, quum enim in ijs, quæ diuidi possunt, oporteat transitum prius per medium fieri, quàm perueniatur ad extremum, calefaciens ignis aquam generat prius calorem mediocre, qualis est aereus calor, quàm summum, qui solius ignis est proprius; neque est vapor perfectum corpus, quod diu possit in sua natura consistere, sed quiddam genitum in medio transitu ex aqua in aerem, vel ex aere in aquam; idèdè nisi impediatur transitus ex aqua in aerem, breui admodum tempo-

re existit vapor, quia confestim fit aer; sicq; in aeris densatione fit vapor, & ipsi eò, si ea mutatio absque impedimento pergat, fit aqua. Hoc idem dicimus de fumida exhalatione, quæ generatur in transitu ex terra in ignem manente siccitate, sed frigore paulatim & per gradus recedente, & adueniente calore; quare siccitatem terræ retinet, calorem autem adeptæ est tantum, ut factò incremento possit facile fieri ignis; participat igitur duorum elementorum conditionibus, terræ, & ignis, nam aquæ nihil habet, nihil etiam aeris, siquidem propria maximè aeris est humiditas; calor autem cum siccitate coniunctus non potest acereus dici, sed potius igneus; licet nondum sit ignis, quia formam ignis nondum habet, sicuti nec formam terræ, sed mediam quandam, cum qua sunt iunctæ conditiones terræ, & ignis, ratione quarum dicitur mistum quoddam esse, imperfectum tamen, quia duorum tantummodò elementorum conditiones præferens, & genitum in transitu ex vno elemento in alterum, nec nisi breuissimo tempore permanens. Quæ verò ex his duobus halitibus gignuntur, sunt quidem aliqua absque dubio imperfecta mista, ut omnia in sublimi ardenria, nam constant ex igne, & halitu terreo nondum consumpto, sic grando videtur habere conditiones terræ & aquæ; neque facta est in his vera mistio, quæ est naturæ vni, sed potius congregatio miscibilium: tamen aliqua non videntur esse mista, ut pluuia, quæ est simplex aqua, sic etiam fontes, & flumina; aliqua verò mista quidem, sed perfecta, & ea quidem diutissimè permanentia, ut quæ mineræ appellantur nisi vtraque hæc ea ratione velimus imperfecta mista nominare, quatenus ex halitibus, quos iam diximus esse mista imperfecta, generari dicuntur. Aliqui tamen fuere, qui negarunt dari aliquod mistum imperfectum, quod non ex omnibus elementis constet; nam & in pluuia, & in grandine, & in alijs iam memoratis omnia elementa omniumq; qualitatium commistionem esse dixerunt: sic etiam in vitroq; halitu, siquidem Arist. in 2. Meteor. in cap. de ventis apertè dicit nec siccum, nec humidum halitum ita appellari, quia sit summè talis, sed ab excessu, neque enim est humidum sine sicco, neque siccum sine humido; sic etiam in 3. cap. primi libri inquit duorum halituum alterum esse magis vaporosum; alterum verò magis spirituosum; vti- tur enim dictione comparatiua denotans esse in vitroque & humidum, & siccum, proinde & calidum, & frigidum, & elementa omnia, licet vnus ab excessu dicatur humidus, alter ab excessu siccus. Addunt etiam rationem ad hoc comprobandum, nam vtrumque halitum calidum esse manifestum est, non tamen summè calidum, sic enim esset ignis, at omnis remissio fit per admistionem contrarij, ut ait Arist. in contextu 19. quinti Physicorum, igitur aliquid frigidi habet commistum: sic nec summè humidus alter est, nec alter summè siccus, sunt ergo in vitroq; omnes qualitates, proinde & omnia elementa: quare non hac ratione dicuntur imperfecta mista, sed quod imperfectam habent mistionem, nec diu durant. Sed horum sententia mihi non probatur, & causam erroris esse puto, quòd naturam, & essentiam rei ab existentia non distinxerunt, prima materia non existit sine forma, tamen in sua essentia nullam formam habet: sic etiam non existit fortasse elementum purum, ut multi existimant, & ut dicendum maximè videtur de duobus elementis medijs, per hoc tamen non stat quin possint singula elementa in sua naturali puritate considerari, ut ea considerauit Arist. in libris de Cælo, & in lib. de generatione, non enim idèò non dantur pura, quia per se existere, si darentur, non possint; existere enim non minus, quam commista; sed quia impediunt se mutuò, & perturbat vnum alterius puritatem, ob eorum contactum, actionemque mutuam, ac ob Cæli motum ea continuè alterantem, atque mutantem: quemadmodum igitur, licet permista sint elementa, & appellantur singula ab eò, quod maximè excedit, considerantur tamen, & cognoscuntur ut habentia suam naturalem puritatem; ita de duobus halitibus dicendum est, non generatur enim vnus sine altero, tamen si vtrumque in puritate suæ naturæ con-